E plantae variabilis speciminibus singulis plures distinctae sunt a variis autoribus species et varietates, quae mea opinione haud distinguendae. Plantam occidentali-caspianam non

vidi sed characteres de illa laudatos etiam in nostris speciminibus numerosis reperio. Foliorum dispositio et indumentum, semper quidem parcissimum, variant, ita ut caulis altitudo. Calyx demum plerumque planus, in fructu maturescente per exsiccationem saepe connivens. Nucularum structura admodum variabilis, saepe in uno eodemque caule, saepissime omnes quatuor fertiles, minoribus interdum abortivis persistentibus, maturis omnibus semper deciduis, disco vel laeves vel plus minus scabriusculae vel glochidibus brevioribus longioribusve densius vel parcius obsessae, aculeis mox in centro mox versus margines crebrioribus vel in margine nullis vel solum marginem cingentibus, margine integrae vel margine paulo dilatato denticulatae. Stylopodium ubi inter caryopses prominet plerumque puberulo-scabrum, glochidatum vero, ut cl. Alph. DC. observasse asserit, nunquam vidi. Specimina nucibus laevibus et glochidatis promiscue omnibus in locis indicatis collecta; glochidata tamen multo numerosiora, quae tamen prope Nowo-Alexandrowsk collecta majore numero laevigata vel illam formam praebentia, quam nomine *S. uniserialis* designavit cl. Ledebour.

946. *Rindera cyclodonta* Bge.

R. foliorum radicalium petiolis basi intus adpresse sericeo-villosulis, calycis laciniis corollae tubum superantibus villosissimis oblongo-linearibus obtusiusculis, corollae tubo laciniis subulatas subaequante cylindrico sub fauce inter antherarum bases gibboso, samaris 1 — 3 orbiculatis late alatis margine spinuloso-dentatis disco laevibus, styli partem conicam tegentibus.

Hab. Bei Tiumen-bai-tau 19. April (florens) 20. April (fructif.), an den Granitfelsen bei Bakali 28. April 1842 (fructif.).

Rinderam cum *Mattia jungens*. Corollae limbus et habitus *Rinderae* tetraspidis et ochroleucae. Fornicibus vero, minutissimis quidem at distinctis, *Mattiae* § 1 DC. appropinquatur; vestigia tamen fornicum video etiam in floribus vivis *R. tetraspidis* quae nunc in horto floret et gibbi evidentiores apparent [in specimine ejusdem speciei ad littus maris Caspii collecto, ita ut discrimina inter utrumque genus omnino nulla*]. A *R. punctata* (*Mattia*) Alph. DC. *R. lanata* (*Cynoglosso*) Lam. et *R. canescente* DC. nostra species differt praeter situm fornicum samaris ambitu spinuloso-dentatis; a *R. eriantha* Ledeb. (si quae differt a *R. lanata*) praeter alia fornicum situ et forma. Caeterae species *Rinderae* (*Mattiae* autor.) jam corollae forma discrepant.